
Nº 120, quinta-feira, 26 de junho de 2014 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014062600017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - A presente concessão fica condicionada ao compromisso
de, ao seu retorno, a servidora permanecer, obrigatoriamente, neste
Órgão, por tempo igual ao do seu afastamento, incluídas as pror-
rogações, sob pena de indenização de todas as despesas.

JACKSON ROBERTO GUEDES DA SILVA ALMEIDA
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando o que consta do Processo 009833/2014, resolve

No- 877 - 1. conceder à viúva MARIA APARECIDA DA SILVA
SOARES uma cota de pensão vitalícia correspondente aos proventos
do Sr. MOACYR SOARES DE FREITAS, matrículas 4296-X/UFV e
0428648-3/SIAPE, servidor aposentado pela Portaria nº 0056/2005,
publicada no DOU de 27/01/2005, em razão de seu falecimento
ocorrido em 21 de maio de 2014, por força do disposto no art. 40, §
7º , inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c art. 2º , inc. I, da Lei nº
10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 216, §1º , e 217, inc. I, "a",
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 21 de maio de 2014.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 10 da Lei nº
12.772/2012 e o Decreto nº 8.260/2014, bem como o que consta do
Processo 005496/2010, resolve

No- 879 - 1. tornar sem efeito a Portaria nº 809, de 12/06/2014,
publicada no DOU de 16/06/2014; 2. nomear, em caráter efetivo,
ODILAINE INÁCIO DE CARVALHO DAMASCENO, habilitada em
concurso público de provas e títulos com homologação publicada no
DOU de 02/07/2010, para o cargo de Professor da Carreira de Ma-
gistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação
exclusiva, em vaga decorrente de contrapartida da redistribuição da
servidora Adélia Aziz Alexandre Pozza, código 936394, conforme
Portaria MEC nº 164/2014, publicada no DOU de 12/02/2014.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2014

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada
no DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, Resolve:

Nº 626 - DISPENSAR, o servidor DOUGLAS MARQUES LUIZ,
matrícula SIAPE nº1893810, da função de Coordenador do Registro
Escolar, código FG-02, do Campus Avançado Baixada do Sol do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 627 - DESIGNAR, o servidor JÚLIO CÉSAR GOMES DE SOU-
ZA NETO, matrícula SIAPE nº1975367, para o cargo de Coorde-
nador do Registro Escolar, código FG-02, do Campos Avançado Bai-
xada do Sol do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre.

Nº 628 - DISPENSAR, o servidor JOÃO RAMALHEIS PINTO
DANTAS matrícula SIAPE nº 1860087 da função de Coordenador de
Estágio do Campus Avançado Baixada do Sol, código FG-01, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 629 - DESIGNAR, o servidor DOUGLAS MARQUES LUIZ,
matrícula SIAPE nº1893810, para o cargo de Coordenador de Estágio
do Campos Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 630 - DESIGNAR, o servidor JOÃO RAMALHEIS PINTO DAN-
TAS, matrícula SIAPE nº1860087, para a função de Coordenador de
Administração, Manutenção e Infraestrutura do Campus Avançado
Baixada do Sol, código FG-01, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria do Ministério da Educação nº. 363,
publicada no D.O.U. nº. 78, Seção 2, página 11, de 25 de Abril de
2014, com base no resultado final do Edital de chamamento 02/2014,
resolve:

Nº 623 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efe-
tivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Classe D, Nível 01, nos termos do
art.9º inc. I e art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 1º, Inciso III da Lei
nº 12.772/2012 e para o cargo de Auxiliar em Assuntos Educacionais
Classe C, Nível 01, nos termos do art.1º da lei 11.091/2005 além das
legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabi-

lidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Con-
curso Público nº 01, publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de
2012, seção 03, página nº 39, complementado através dos editais nº
01 de 29 de maio de 2012, edital complementar nº02 de 18 de junho
de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital
complementar nº 04 de 30 de julho de 2012, edital complementar nº
05 de 02 de agosto de 2012, edital complementar nº 06 de 03 de
agosto de 2012, edital complementar nº 07 de 14 de agosto de 2012,
edital complementar nº 08 de 15 de agosto de 2012, edital com-
plementar nº 09 de 29 de agosto de 2012, edital complementar nº 10
de 05 de setembro de 2012, edital complementar nº 11 de 05 de
setembro de 2012 e homologado através do edital nº 12, publicado no
D.O.U nº 176, no dia 11 de setembro de 2012, seção 03, página 43 e

Concurso Público nº 02 , publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de
2012, retificado através do edital complementar nº 01, publicado no
D.O.U Nº 100 do dia 24 de maio de 2012, homologado pelo edital
complementar nº 08, publicado no D.O.U nº 157 do dia 14 de agosto
de 2012, complementado através do edital nº 09, publicado no D.O.U
nº 159 do dia 16 de agosto de 2012 e edital nº10, publicado no D.O.U
nº166 do dia 27 de agosto de 2012, consultados através do Edital de
Chamamento nº 02/2014, conforme apresentados a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob re-
gime de trabalho 40H semanais

Código de Vaga NOME Área Lotação
937298 Luana Ugalde da Costa Psicologia Cruzeiro do Sul

Auxiliar em Assuntos Educacionais

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de Vaga NOME C a rg o Lotação
0648880 Aldenisa de Lima Acácio Rossetto Auxiliar em Assuntos Educacionais Sena Madureira

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.289, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no processo nº 23041.007883/2014-10, de 20/05/2014,
resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação de VAGNER FONSECA
NOBREGA, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Campus Palmeira dos Índios, constante da Portaria nº
859 de 14.04.2014, publicada no DOU nº 74, de 17.04.2014, Seção 2,
pág. 28, conforme prevê o art. 13, § 6º da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.339, DE 23 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U., de 30.07.2010, com base no De-
creto nº 7.311, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. De 23.09.2010,
alterado pela Portaria Interministerial nº 161, de 21.05.2014, pu-
blicado no D.O.U de 22.05.2014, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23041.004230/2014-71 de 12/03/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para a Reitoria, nos termos do
art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato MARCO ANTONIO
DE ALBUQUERQUE SILVA, para o cargo de Analista de Tecnologia
da Informação, nível de classificação E, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1, com carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, tendo em vista o Edital de Abertura nº 136 da
Universidade Federal de Alagoas, de 15/09/2010, publicado no
D.O.U. De 16/09/2010, Edital de Homologação nº 49 de 18/05/2011,
publicado no D.O.U. de 19/05/2011, e Edital de Prorrogação nº 40 de
16/05/2013, publicado no D.O.U de 17/05/2013, código de vaga
826898, decorrente da posse em outro cargo público inacumulável de
David Medeiros Batinga.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.341, DE 23 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23041.009228/2014-98, de 16/06/2014, re-
solve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MAGDA MA-
RIA GOMES BRANDÃO ZANOTTO, SIAPE nº 1066962, Profes-
sora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico deste IFAL, em missão
institucional do IFAL em La Plata/Buenos Aires - Argentina, para
atividades no Programa Despertando Vocações nas Licenciaturas (PD-
VL), no período de 28/06/2014 a 03/06/2014, com ônus, conforme
previsão no Decreto nº 1.387/1995, art. 1º, inciso IV, c/c Decreto nº
91.800/1985, art. 1º, inc. I e Portaria nº 404/2009 - MEC, art. 4º.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.342, DE 23 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, com base no De-
creto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de 23.09.2010,
alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29.05.2014, publicado no D.O.U.
de em 30.05.2014, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23041.007883/2014-10, de 20.05.2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Palmeira dos
Índios, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato
ANTONIO CABRAL DOS SANTOS para o cargo de Professor do
Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Área Eletrotécnica, nível de
classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, tendo em vista o Edital nº 20 de 28/12/2012, publicado no
D.O.U. de 31/12/2012, Editais de Retificação publicados no D.O.U.
de 07/01/2013, 09/01/2013 e 31/01/2013, Edital de Homologação nº
26 de 09/05/2013, publicado no D.O.U. de 10/05/2013, código de
vaga 939682.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 487, DE 23 DE JUNHO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria nº 478/2014/GR/IFAP, de 18/06/2014,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no
Processo 23228.500130/2014-92 c/c art. 143 da Lei 8.112/90, re-
solve:

Art. 1° Determinar a Instauração de Processo Administrativo
Disciplinar, em rito sumário, a fim de apurar os indícios de abandono
de cargo público do servidor do Instituto Federal do Amapá JEAN
DE AMORIM MACHADO, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1940813, com regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, constante do processo nº
23228.500130/2014-92 que relata ausências injustificadas do servidor
no período de 12 de dezembro de 2013 a 16 de janeiro de 2014;

Art. 2° Designar os servidores estáveis do quadro perma-
nente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá: DANIEL MELO DA SILVA JÚNIOR, Assistente em Ad-
ministração, matrícula SIAPE 1829708 e MARIANA DE MOURA
NUNES, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 1808918 para comporem a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar retromencionada.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos, em consonância com o art. 133, § 7 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

MÁRIO RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 488, DE 23 DE JUNHO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria nº 478/2014/GR/IFAP, de 18/06/2014,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no
Processo 23228.500004/2014-38 c/c art. 143 da Lei 8.112/90, re-
solve:

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-26T06:00:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




